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Önsöz

Allah’a Hamd, Resûlullah Efendimize, Âline ve Asha-
bına Salât-u Selam Olsun.

Düşünce, söz, fiil ve takrirlerin vücûd bahsiyle olan 
kopmaz ilişkisi tüm dinleri, fikirleri ve ideolojileri ilk 
etapta varlık konusuna eğilmeye zorlamıştır. Bu bahis 
o kadar merkezidir ki örneğin Ubeydullah Ahrar’a göre 
“rivayet ilimlerinin özü tefsir, hadis ve fıkıhtır. Bunla-
rın özü tasavvuf ilmidir. Tasavvufun özü ve ana konusu 
ise vücûd/varlık bahsidir” 1. Elinizdeki eser bu merkezi 
mesele üzerine yaptığımız okumalar ve aldığımız not-
lar sonucunda ortaya çıkmıştır 2. Kitapta sufilerin var-
lık düşüncesi üç farklı şekilde anlatılmış daha sonra da 
aynı düşüncenin yansımaları ele alınmıştır.

1 Ali b. Hüseyin Safi, Reşehat, Çev. Mustafa Özsaray, Semerkand 
Yay., İstanbul, 2006, s. 505.

2 Bu çalışmada diğer ontolojik görüşler dışarıda bırakılıp sadece 
sufilerin varlık görüşüne özet olarak değinilmiştir.
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| Önsöz |

geldiği ve çok değerli olduğu için şeytan, insanları ha-
kikat/tevhid ilminden uzak tutmak için ne kadar başka 
ilim varsa onlara yönlendirip meşgul eder 6.

İnsanların hakikat/tevhid ilmi dışındaki ilimlere 
yönelmesini ilk sebebi avama yakın olan diğer ilimle-
rin, anlatanın etrafında kalabalık oluşturarak şöhrete 
giden yolu açmasıdır. İkinci sebep ise bilgi bağımlı-
lığı denilen ve artık günümüzde de ispatlanmış olan 
bir olgu ile ilintilidir. Buna göre yeni bilgiler edin-
mek beyinde cinsellik, yemek, başarı, uyuşturucu ile 
aynı nöral bağları kullanmakta ve kişide haz oluştur-
maktadır. Birçok insanın farkında olmadan gece gün-
düz zahir ilim peşinde olmasının yani bilgi bağımlısı 
ve bilgi obezi olmasının sebebi bu hazdır. Zahir ilmin 
amaç edinilmesinin hakikat/tevhid ilmine engel olması 
da aynı sebeptendir. Sırf ilim peşinde koşmak tam bir 
meşguliyettir ve asıl amaç değildir. Dikkat edilmediği 
takdirde ilim mekr (tuzak) olur.

Bilgi pazarlamak için değil yaşamak içindir. Bilgiyi 
ticaret malı gibi değerlendirenlerin bilgiye hırsı artar. 
Onu da bileyim, şunu da bileyim diyerek ömürleri ge-
çer gider. Ancak trilyon bilgimiz de olsa sonsuz bilgi 
yanında nedir ki? Ayrıca bugün internetteki bilgi yü-
küne herhangi bir insanın ulaşması imkânsızdır. Bir 
başka söyleyişle zahir ilimde makinaları yakalamak 
imkânsızdır. 

6 Ebu Nasr Serrâc, el-Luma (İslam Tasavvufu), Çev. H. Kamil 
Yılmaz, Erkam Yay., İstanbul, 2012, s.16. 
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Sufiler genellikle metafor ve/veya mecazlarla var-
lıktan bahsetmişlerdir. Ancak sufilerin varlık düşünce-
sini idrak etmek bu mesele hakkında önceden okuma-
lar yapmış olmayı 3 ve sufilerin ilim düşüncesini bilmeyi 
gerektirmektedir. Sufilere göre ilim iki şeyi bilmektir: 
Kendini bilmek (marifetü-n nefs) ve Hakkı bilmek (ma-
rifetullah). İnsan bunları bilmedikten sonra ne bilirse 
bilsin cahildir 4. Kula kendini ve Hakkı bildiren ilim ise 
tek cümle ile hakikat/tevhid ilmidir 5. Bu ilim nefse ağır 

3 Bu bağlamda vahdeti vücûd ve Muhyiddin Arabî hakkında ya-
pılan çalışmalardan sonra kanaatimizce en azından şu eserler 
okunmalıdır: Gazâlî, Mişkâtü’l-Envâr, Çev. A. Cüneyd Kök-
sal, Ketebe Yay., İstanbul, 2020; Abdülkâdir Geylânî, Gavsiye 
Açıklaması, Çev. Ahmed Hulûsi, Kitsan, İstanbul, 2017; Muh-
yiddin Arabî, Fusûsu’l-Hikem (Tercüme ve Şerhi), Çev. A. Avni 
Konuk, İFAV Yay., İstanbul, 2017; Abdülkerim Cîlî, İnsan-ı 
Kâmil, Çev. A. Mecdi Tolun, İz Yay., İstanbul, 2015; İsmail 
Hakkı Bursevî, Kenz-i Mahfî, Çev. Abdülkadir Akçiçek, Kit-
san, İstanbul, 2016; Sadreddin Konevî, Vahdet-i Vücûd ve Esas-
ları, Çev. Ekrem Demirli, İz Yay., İstanbul, 2014; Claude Ad-
das, İbn Arabi: Kibrit-i Ahmer’in Peşinde, Çev. Atila Ataman, 
Sufi Kitap, İstanbul,2020.

4 Yunus Emre’nin deyişiyle “İlim kendin bilmektir… ilim Hakkı 
bilmektir. Okudun da bilmedin, ha bir kuru emektir”.

5 Bu ilim daha ziyade Muhyiddin Arabi ile şöhret bulmuş ve ta-
savvufun yönünü belirlemiştir. Zira tasavvuf Muhyiddin Arabi’ye 
kadarki dönemde Sünni meşruiyet kazanma gayretiyle kendini 
fıkh-ı bâtın olarak tanımlamaktaydı. M. Arabi ile tasavvuf bütün 
varlığı izah eden bir nazariye inşa etmeyi hedeflemiştir. Onun 
sistematik ve yeni bir bakışla ele aldığı varlık görüşü (vahdet-i 
vücud) tasavvufu, İslami ilimlere göre tanımlanan konumdan 
çıkarmıştır.
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Zahir ilimde Müslümanlar ve kâfirler ortaktır. Gü-
nümüzde İslam’ı bilgi olarak müslümanlardan çok daha 
iyi bilen belki binlerce oryantalist gayr-i müslim yaşa-
maktadır. Ancak hakikat/tevhid ilmi sadece müminlere 
aittir ve kâfirlerin onda zerre kadar payı yoktur. Ayrıca 
bilmek sufilere göre işin felsefesidir. Aslolan bilmek de-
ğil ameldir ve ihlastır. Bu konuda gaflete düşenlerin ni-
cesinin ilmi dağlar gibi olmuş ancak amelleri zerre gibi 
kalmıştır. Oysa amel ve ihlas olmadan kurtuluş yoktur. 
Ameli ihlaslı hale getirmek için de hakikat ilmi zorunlu-
dur. Bir diğer ifadeyle hakikatten nasibimiz ne kadarsa 
ihlastan nasibimiz de o kadardır. Bu nedenle ilim beyân 
değil ‘ıyândır, sutûrda değil sudûrdadır.

Son olarak belirtmek gerekir ki zahir ilimde kısır 
döngüden kurtulmak imkânsızdır ve ihtilafsız olmaz. 
Akıl, vehmin hükmünden sıyrılamadığı için akılla ha-
kikati bulma iddiasındakiler durmadan delillerini to-
kuşturup dururlar 7. Bu hal teselsül edip gider. Birçok 
görüş zuhur eder. Dolayısıyla ehli zahir yetmiş iki mil-
let olmuştur. Her birinin hakikatle ilgili doğru söylediği 
noktalar olsa da akla hâkim olan vehimleri, sırat-ı müs-
takimden ayaklarını kaydırmıştır.

7 Vehim konusuna ikinci bölümde ayrı bir başlık olarak değinil-
miştir.


